[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2015

        № 596
поселок Южный

Об утверждении муниципальной программы

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения
Динского района на 2016 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2016 год».
2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Заболотняя) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Южно-Кубанского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Кабашный).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения                                                                            А.А. Сивоконь

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от ____________ 2015 г. № ______

«Об утверждении муниципальной программы

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»
Проект подготовлен и внесен:

Начальник отдела,

архитектуры, имущественных

и земельных отношений

   И.Е. Кабашный
Согласовано:

Начальник финансового отдела

   С.А. Хельд

Начальник общего отдела

   Н.А. Заболотняя
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района

от 26.11.2015 № 596
Муниципальная программа
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»
	Координатор муниципальной

программы
	Отдел архитектуры, имущественных отношений жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Мероприятия муниципальной

программы
	1. Изготовление проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.
2. Ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.
3. Получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения».

	Цели муниципальной программы
	Исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения Динского района по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения

	Задачи муниципальной программы
	Проведение работ по ремонту дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	социальная значимость отношение автомобильных дорог с твердым покрытием км. на 1000 жителей

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего: 2 822 500,0
в том числе по мероприятиям:

мероприятие 1 – 300 000,0 руб.

мероприятие 2 – 2 222 500,0 руб.
мероприятие 3 – 300 000,0 руб.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Отдел архитектуры, имущественных отношений жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере капитального ремонта, ремонта и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2016 год

Южно-Кубанское сельское поселение Динского района расположено в юго-западной части Динского района. На его территории расположен один населенный пункт – поселок Южный. Площадь сельского поселения, в проектных границах составляет 13,62 км2. Население сельского поселения составляет 5 686 человека, плотность населения составляет 417,4 чел. на 1 км2. На территории сельского поселения существующая улично-дорожная сеть, представлена автомобильными дорогами только местного значения общей протяженностью 28,1 км. неоднородных по типу покрытия. Все автомобильные дороги сельского поселения делятся на три типа (по типу покрытия):

- асфальтобетонные дороги общая протяженность которых составляет 6,3 км. являются основой транспортной сети сельского поселения;

- гравийные дороги общая протяженность которых составляет 12,05 км. являются неотъемлемой частью улично-дорожной сети сельского поселения;

- грунтовые дороги общая протяженность которых составляет 9,75 км. представляют собой второстепенные дороги сельского поселения, редко используемые для хозяйственной и общественной деятельности.

В настоящее время на территории сельского поселения расположены следующие социально значимые объекты: начальная общеобразовательная школа, детский сад, дом культуры, спорткомплекс, амбулатория, библиотека.
Поддержание в исправном состоянии и развитие автомобильных дорог сельского поселения позволит увеличить охват населения пассажирским транспортом, количество грузоперевозок в хозяйственных целях, повысит инвестиционную привлекательность сельского поселения.

Учитывая нормы действующего законодательства мероприятия в сфере содержания и ремонта автомобильных дорог требуют особого внимания и поддержки со стороны бюджетов все уровней (районного, краевого, федерального), при этом упор необходимо делать на увеличение протяженности автомобильных дорог с усовершенствованным дорожным покрытием (асфальтобетон).
Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог недопустимо без разработки и утверждения согласования в установленном порядке проектно-сметной документации.

Ежегодное проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения залог динамичного развития сельского поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2015 год»

	Цель: исполнение полномочий Южно-Кубанского сельского поселения Динского района по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения.

	Задача: проведение работ по ремонту дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

	1.1
	Целевой показатель: социальная значимость (отношение автомобильных дорог с твердым покрытием км. на 1000 жителей)
	км/1000 жителей

	1,1/1000 жителей

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Изготовление проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района»

	Цель: проведение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения

	Задача: получение обоснованного расчета необходимых ресурсов и материалов для проведения работ по ремонту дорожного покрытия

	2.1.1
	Целевой показатель: социальная значимость (отношение автомобильных дорог с твердым покрытием км. на 1000 жителей)
	км/1000 жителей

	1,1/1000 жителей

	2.2
	Основное мероприятие №2 «Ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района»

	Цель: проведение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения

	Задача: восстановление поврежденного дорожного покрытия сельского поселения

	2.2.1
	Целевой показатель: социальная значимость (отношение автомобильных дорог с твердым покрытием км. на 1000 жителей)
	км/1000 жителей

	1,1/1000 жителей

	2.3
	Основное мероприятие №3 Получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения»

	Цель: проведение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения

	Задача: получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения»

	2.3.1
	Целевой показатель: социальная значимость (отношение автомобильных дорог с твердым покрытием км. на 1000 жителей)
	км/1000 жителей

	1,1/1000 жителей

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*
всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие №1 - Изготовление проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
	Всего
	300,0
	300,0

	Изготовление проектно-сметной документации на проведение работ по ремонту дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и ЖКХ администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	300,0
	300,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Основное мероприятие №2 - Ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
	Всего
	2 222,5
	2 222,5

	Проведение работ по ремонту дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и ЖКХ администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	2 222,5
	2 222,5

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	Основное мероприятие №3 Получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения»
	Всего
	300,0
	300,0

	Получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения»
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений и ЖКХ администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	300,0
	300,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	Итого
	Всего
	2 822,5
	2 822,5

	Местный бюджет
	2 822,5
	2 822,5

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2016 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие №1 - Изготовление проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
	Местный бюджет
	300,0
	2016

	2
	Основное мероприятие №2 - Ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
	Местный бюджет
	2 222,5
	2016

	3
	Основное мероприятие №3 Получение положительного заключения государственной экспертизы на проектно-сметную документацию «Капитальный ремонт улично-дорожной сети Южно-Кубанского сельского поселения»
	Местный бюджет
	300,0
	2016

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2015 год»

Оценка эффективности муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2015 год» проводится в соответствии с типовой методикой оценке эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2015 год» и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2015 год» осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1.
Начальник отдела
архитектуры, имущественных,

земельных отношений и ЖКХ

         И.Е. Кабашный